ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Калининского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от ___26.05.2017__ №___60_

Об утверждении Положения «О порядке организации и осуществления контроля в области обращения с отходами»

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 года №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1998 года №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Калининского сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О порядке организации и осуществления контроля в области обращения с отходами в администрации Калининского сельского поселения Омского муниципального района омской области», согласно приложения.
2. Настоящее постановление с приложением подлежит обязательному опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                            В.А. Бурдыга

приложение к Постановлению
Главы сельского поселения
от_________________№_____
УТВЕРЖДАЮ:
Глава Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
______________ В.А. Бурдыга
«__» ____________ 2017 года

Положение
«О порядке организации и осуществления контроля в области обращения с отходами в администрации Калининского сельского поселения Омского муниципального района омской области»

1. Общие положения
1.1. Основные понятия:
отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства;
опасные отходы - отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опасными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью) или содержащие возбудителей инфекционных болезней, либо которые могут представлять непосредственную или потенциальную опасность для окружающей природной среды и здоровья человека самостоятельно или при вступлении в контакт с другими веществами;
обращение с отходами - деятельность, в процессе которой образуются отходы, а также деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов;
размещение отходов - хранение и захоронение отходов;
хранение отходов - содержание отходов в объектах размещения отходов в целях их последующего захоронения, обезвреживания или использования;
захоронение отходов - изоляция отходов, не подлежащих дальнейшему использованию, в специальных хранилищах в целях предотвращения попадания вредных веществ в окружающую природную среду;
использование отходов - применение отходов для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или для получения энергии;
обезвреживание отходов - обработка отходов, в том числе сжигание и обеззараживание отходов на специализированных установках, в целях предотвращения вредного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую природную среду;
объект размещения отходов - специально оборудованное сооружение, предназначенное для размещения отходов;
лимит на размещение отходов - предельно допустимое количество отходов конкретного вида, которые разрешается размещать определенным способом на установленный срок в объектах размещения отходов с учетом экологической обстановки на данной территории;
паспорт отходов - документ, удостоверяющий принадлежность отходов к отходам соответствующего вида и класса опасности, содержащий сведения об их составе;
вид отходов - совокупность отходов, которые имеют общие признаки в соответствии с системой классификации отходов.
1.2. Контроль за обращением с отходами потребления в администрации Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – администрация сельского поселения), регламентируется действующим законодательством в области обращения с отходами и настоящим положением.
2. Цель и задачи контроля в области обращения с отходами
2.1. Основной целью контроля в области обращения с отходами является обеспечение выполнения требований природоохранного законодательства РФ, субъектов Федерации и нормативно-методических рекомендаций при обращении с отходами производства и потребления, образующими в процессе деятельности администрации сельского поселения
2.2. Основными задачами контроля в области обращения с отходами являются:
- контроль за выполнением требований природоохранного законодательства;
- нормативной документации в области обращения с отходами, в т. ч. контроль за соблюдением установленных нормативов воздействия на компоненты окружающей природной среды;
- соблюдением лимитов размещения отходов;
- обеспечение полноты и достоверности информации, получаемой при проведении контроля, необходимой для принятия решений по проведению природоохранных мероприятий;
- оперативность контроля и передачи информации, обеспечивающая возможность принятия немедленных решений по снижению или ликвидации отрицательных воздействий на окружающую среду при обращении с отходами.
3. Порядок проведения контроля в области обращения с отходами
3.1. Порядок организации и осуществления контроля в области обращения с отходами определяется настоящим положением и действующим законодательством.
3.2. К сфере контроля в области обращения с отходами в администрации сельского поселения относится:
- выявление источников образования отходов;
- определение состава и класса опасности образующихся отходов;
- составление паспортов на отходы (приложение №1);
- ведение журнала учета отходов;
- соблюдение правил обращения с отходами, установленными природоохранным законодательством РФ, субъектов Федерации;
- обеспечение состояния мест временного размещения отходов в соответствии с нормативными требованиями (при наличии);
- своевременное предоставление информации, предусмотренной госстатотчетностью, системами государственного экологического мониторинга, внутрипроизводственной отчетностью.
4. Общие требования к организации контроля за обращением с отходами
4.1. В администрации сельского поселения в процессе деятельности образуются отходы производства и потребления:
- мусор от офисных и бытовых помещений организаций практически неопасный;
- отходы изделий из натуральных волокон, пригодных для изготовления обтирочной ветоши;
-  отходы обтирочного материала незагрязненные;
- шины автомобильные отработанные;
- аккумуляторы свинцовые неповрежденные, с электролитом;
- масла автомобильные отработанные.
4.2. Данный перечень отходов, образующихся в администрации сельского поселения, не является исчерпывающим и может уточняться.
4.3. В администрации сельского поселения распоряжением назначаются ответственные за учет, использование, транспортировку, передачу отходов специализированным организациям.
4.4. При обращении с отходами в администрации сельского поселения должны соблюдаться действующие экологические, санитарно-эпидемиологические, технические нормы и правила обращения с отходами, обеспечение состояния мест временного хранения и размещения отходов в соответствии с нормативными требованиями.
4.5. Контроль за безопасным обращением с отходами включает в себя:
- наличие нормативной документации, регламентирующей обращение с отходами;
- наличие распоряжений о назначении ответственных за безопасное обращение с отходами;
- ведение журналов движения отходов;
- наличие договоров на передачу отходов сторонним организациям, имеющим соответствующие лицензии;
- наличие документов, подтверждающих передачу отходов;
- контроль за своевременным вывозом отходов, с целью предотвращения захламления территории отходами;
- выполнение требований экологической безопасности и охраны труда при загрузке, транспортировке и выгрузке отходов.
4.6. В администрации сельского поселения должен вестись учет образования, хранения, обезвреживания, использования, передачи отходов сторонним организациям для дальнейшего использования и захоронения отходов.
Все данные по образованию и движению отходов фиксируются в журнале движения отходов (приложение №2), первичные документы по передаче отходов на утилизацию, обезвреживание и использование вносятся в «Реестр документов, подтверждающих сдачу отходов» (приложение №3).
4.7. При заполнении журнала движения отходов:
- на каждый вид отхода в журнале отводится отдельная страница;
- журнал заполняется по датам движения отхода (использовано, обезврежено, размещено, передано);
- в конце месяца подводятся итоговые количественные данные движения каждого вида отхода (значения проставляются по каждому столбцу формы журнала);
- объем отхода фиксируется в соответствующих единицах;
- при использовании, обезвреживании указывается, каким способом произведено действие;
- при передаче отхода сторонним организациям, указывается полное наименование организации;
- записи в журнале подтверждаются подписью ответственного лица.
4.8. Ответственный за обращение с отходами по учреждению ежемесячно проверяет:
- исправность тары для временного накопления отходов;
- состояние площадок для временного размещения отходов (при наличии);
- соответствие временно накопленного количества отходов установленному лимиту (визуальный контроль);
- выполнение периодичности вывоза отходов с территории;
- выполнение требований экологической безопасности и техники безопасности при загрузке, транспортировке и выгрузке отходов.
5. Ответственность за нарушение в области обращения с отходами
5.1. Неисполнение или ненадлежащее исполнение действующего законодательства в области обращения с отходами должностными лицами и гражданами влечет за собой дисциплинарную, административную, уголовную или гражданско-правовую ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. Внесение изменений
6.1. Внесение изменений в настоящее Положение осуществляется в соответствии с изменениями в действующем законодательстве РФ.

приложение №1 к Положению утвержденному  постановлением
Главы сельского поселения
от_________________№_____

ТИПОВАЯ ФОРМА
паспорта отходов I–IV классов опасности (с инструкцией по заполнению)

(лицевая сторона)

УТВЕРЖДАЮ:
Глава Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
______________ В.А. Бурдыга
«__» ____________ 2017 года

Паспорт отходов I – IV классов опасности

Составлен на
(указывается вид отхода, код и наименование по федеральному
,
классификационному каталогу отходов)
образованный в процессе деятельности Администрации Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области или юридического лица,
состоящий из
(химический и (или) компонентный состав отхода, в процентах)

(агрегатное состояние и физическая форма: твердый, жидкий, пастообразный, шлам,

гель, эмульсия, суспензия, сыпучий, гранулят, порошкообразный, пылеобразный,
	,
волокно, готовое изделие, потерявшее свои потребительские свойства, иное – указать нужное)
	имеющий

	(

	) класс опасности по степени

	(класс опасности)

	(прописью)

негативного воздействия на окружающую среду.

(оборотная сторона)

Полное наименование юридического лица:  Администрация Калининского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

Сокращенное наименование юридического лица: Администрация Калининского сельского поселения

ИНН: 5528025228                  ОКПО: 04204930                         ОКВЭД: 84.11.35
КПП: 552801001                    ОГРН: 1055553038199               ОКАТО: 52244819

Юридический адрес: Омская область, Омский район, село Калинино, улица Советская, дом 2, корпус А
Фактический адрес: Омская область, Омский район, село Калинино, улица Советская, дом 2, корпус А
ИНСТРУКЦИЯ
по заполнению формы паспорта отходов I – IV классов опасности

1. Паспорт отхода составляется ответственным лицом за учет движения отходов, назначенным Главой сельского поселения.
Паспорт отхода утверждается Главой сельского поселения.
2. Паспорт отхода составляется на отходы I-IV классов опасности для окружающей природной среды.
3. Форма паспорта опасного отхода заполняется отдельно на каждый вид отходов.
4. Код и наименование отхода указываются по федеральному классификационному каталогу отходов, утвержденному приказом Федеральной службы по надзору в сфере природопользования от 18.07.2014 г. №445 "Об утверждении федерального классификационного каталога отходов".
Код каждого вида отходов имеет 11-значную структуру.
Первые восемь знаков кода используются для кодирования происхождения вида отходов и их состава.
Девятый и десятый знаки кода используются для кодирования агрегатного состояния и физической формы вида отходов.
Одиннадцатый знак кода - для кодирования класса опасности вида отходов в зависимости от степени негативного воздействия на окружающую среду.
В 11-м знаке кода цифра 0 используется для блоков, типов, подтипов, групп и подгрупп.
Для видов отходов значащая цифра обозначает:
1 - I класс опасности;
2 - II класс опасности;
3 - III класс опасности;
4 - IV класс опасности;
5 - V класс опасности.
Кодификатор агрегатного состояния и физической формы
00 - Не требует определения агрегатного состояния и физической формы
10 - Жидкое /Индивидуальные вещества, растворы
20 - Твердое /Используется, если твердый отход представлен смесью различных физических форм
21 - Кусковая форма
22 - Стружка
23 - Волокно
29 - Прочие формы твердых веществ
30 - Дисперсные системы
31 - Жидкое в жидком /Эмульсия
32 - Твердое в жидком /Суспензия
33 - Твердое в жидком /Паста
39 - Прочие дисперсные системы
40 - Твердые сыпучие материалы
41 - Порошок
42 - Пыль
43 - Опилки
49 - Прочие сыпучие материалы
50 - Изделия из твердых материалов, за исключением волокон
51 - Изделие из одного материала
52 - Изделия из нескольких материалов
53 - Изделия, содержащие жидкость
54 - Изделия, содержащие газ
60 - Изделия из волокон
61 - Изделие из одного волокна
62 - Изделия из нескольких волокон
70 - Смеси твердых материалов и изделий
71 - Смесь твердых материалов (включая волокна)
72 - Смесь твердых материалов (включая волокна) и изделий
5. Компонентный состав отхода указывается на основании протокола результатов анализов, выполненных лабораторией, аккредитованной на проведение количественных химических анализов.
Для отходов, представленных товарами (продукцией), утратившими свои потребительские свойства, указываются сведения о компонентом составе исходного товара (продукции) согласно техническим условиям и др.
0

0

ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Администрация Калининского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ___

26.

05.

2017

_

_ №___

6

0

_

Об утверждении

Положения «О п

орядк

е

организации и

осуществления

контроля

в области обращения с отходами

»

В соответствии с Федеральным законом

от 10.01.2002 года №7

-

ФЗ

«Об

охране

окружающей

среды

», Федеральным законом от

24.06.1998

года

№89

-

ФЗ

«Об

отходах

производства

и потребления»,

руководствуясь

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131

-

ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправле

ния в Российской Федерации», Уставом

Калининского сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.

Утвердить

Положение «О п

орядк

е

организации и осуществления

контроля

в области обращения с отходами

в администрации Калининского

сельского поселения

Омского муниципального района омской области»,

согласно приложения.

2.

Настоящее

п

остановление

с приложением подлежит обязательному

опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с момента его

официального опубликования (обнародования).

3

.

Контроль за

исполнением настоящего

п

остановления оставляю за

собой.

Глава

сельского поселения

В.А. Бурдыга

0     ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ     Администрация Калининского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ     от ___ 26. 05. 2017 _ _ №___ 6 0 _       Об утверждении  Положения «О п орядк е   организации и   осуществления  контроля   в области обращения с отходами »     В соответствии с Федеральным законом  от 10.01.2002 года №7 - ФЗ   «Об   охране   окружающей   среды », Федеральным законом от  24.06.1998  года  №89 - ФЗ   «Об   отходах   производства   и потребления»,   руководствуясь  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправле ния в Российской Федерации», Уставом  Калининского сельского поселения.     ПОСТАНОВЛЯЮ:     1.  Утвердить  Положение «О п орядк е   организации и осуществления  контроля   в области обращения с отходами  в администрации Калининского   сельского поселения   Омского муниципального района омской области»,  согласно приложения.     2.   Настоящее  п остановление   с приложением подлежит обязательному  опубликованию (обнародованию) и вступает в силу с момента его  официального опубликования (обнародования).   3 .  Контроль за   исполнением настоящего  п остановления оставляю за  собой.         Глава   сельского поселения                                                               В.А. Бурдыга